
11. 1. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Dodržování léčebného režimu
Lidé, kteří pobírají nemocenské, musí umožnit kontrolu dodržování léčebného režimu. Kontrolují ho
pověření pracovníci jednotlivých pracovišť České správy sociálního zabezpečení, tedy okresní (v
Praze Pražské, v Brně Městské) správy sociálního zabezpečení (OSSZ/PSSZ/MSSZ). Platí tedy i
nadále obdobná pravidla jako v roce 2006. Účinnost zákona 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění
a některých souvisejících předpisů, který měl mimo jiné zaměstnavatelům umožnit kontrolovat
dodržování režimu dočasně práce neschopného zaměstnance v prvních 14 dnech pracovní
neschopnosti, totiž v prosinci 2006 Parlament ČR odložil, a to o jeden rok - na 1. leden 2008.

Pověření pracovníci OSSZ/PSSZ/MSSZ, kteří kontrolují dodržování léčebného režimu (tzv. pracovníci
dozoru), se prokazují oprávněním ke kontrole. Práce neschopní občané jsou povinni jim předložit
doklad o pracovní neschopnosti, do kterého pracovník dozoru zaznamená datum a čas kontroly a svůj
podpis. Pokud práceneschopný poruší ošetřujícím lékařem stanovený léčebný režim, může mu
příslušná OSSZ/PSSZ/MSSZ nemocenské dočasně snížit nebo zcela odejmout. Například ke 30. září
2006 všechna pracoviště ČSSZ na základě 187 112 kontrol dodržování léčebného režimu vydala
celkem 4 412 postihů.

V souvislosti s odložením nového zákona o nemocenském pojištění i nadále v letošním roce platí:

Organizace s více než 25 zaměstnanci poskytují dávky nemocenského pojištění svým
zaměstnancům samy stejně jako v roce 2006.
Malé organizace do 25 zaměstnanců stejně jako v roce 2006 přijímají od svých zaměstnanců
žádosti o dávky nemocenského pojištění a posílají je příslušné OSSZ/PSSZ/MSSZ, které dávky
vyplácejí.
Práce neschopní pojištěnci mají nárok na nemocenské od prvního dne uznání dočasné pracovní
neschopnosti.
Pro výpočet denního vyměřovacího základu, od něhož se odvíjí výše dávek nemocenského
pojištění, platí stejně jako loni dvě redukční hranice. Denní vyměřovací základ je zjednodušeně
součet hrubých příjmů za 12 kalendářních měsíců před vznikem pracovní neschopnosti dělený
počtem kalendářních dnů s vyloučením nezapočitatelných dnů. Od 1. ledna 2007 se tyto
redukční hranice zvýšily a nově jsou 550 Kč a 790 Kč. Maximální nemocenské, které je možné
dostat za prvních 30 kalendářních dnů nemoci, je tak celkem 12 995 Kč. Dostane ho ta osoba,
jejíž hrubé příjmy v posledních 12 kalendářních měsících činily nejméně 288 350 Kč, tedy
alespoň cca 24 000 Kč měsíčně hrubého.

Výpočet nemocenského od 1. ledna 2007
Za prvních 14 kalendářních dnů pracovní neschopnosti se denní vyměřovací základ do 550 Kč
započítá z 90 %, z částky nad 550 Kč do 790 Kč se započítá 60 %, k částce nad 790 Kč se nepřihlíží.
Od 15. kalendářního dne pracovní neschopnosti se částka do 550 Kč započítá v plné výši a částka od
550 do 790 Kč pak ze 60 %, k částce nad 790 Kč se nepřihlíží.
Nemocenské za první tři kalendářní dny se následně počítá jako 25 % denního vyměřovacího základu
po redukci. Od 4. do 14. dne se nemocenské počítá jako 69 % redukovaného denního vyměřovacího
základu a od 15. dne pracovní neschopnosti se nemocenské vypočítává jako 69 % redukovaného
denního vyměřovacího základu. (Pozn.: redukce denního vyměřovacího základu je rozdílná v

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-nemocenskem-pojisteni-15337.html


závislosti na tom, zda se jedná o nemocenské za prvních 14 dnů PN, nebo po 15. dni PN – viz 1.
odstavec výše)

Příklad: výše nemocenského při průměrné mzdě 19 968 Kč měsíčně
Denní výše nemocenského za první tři kalendářní dny pracovní neschopnosti je v tomto případě od 1.
ledna 2007 celkem 140 Kč. Od čtvrtého do čtrnáctého dne se jedná o 386 Kč a od patnáctého dne
pak o 424 Kč. To znamená, že při čtrnáctidenní pracovní neschopnosti je od nového roku
nemocenské celkem 4 666 Kč. Pokud bude pracovní neschopnost trvat 30 kalendářních dní, pak
nemocný, který pobíral průměrnou mzdu 19 968 Kč, dostane 11 450 Kč.

Dávky nemocenského pojištění jsou čtyři. Jedná se o nemocenské, podporu při ošetřování člena
rodiny, peněžitou pomoc v mateřství a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství.

Zdroj: ČSSZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zaměstnanecké dílo a jeho praktické aspekty
Firemní influencing pohledem pracovního, autorského práva a ochrany spotřebitele
Jak správně elektronicky doručovat zaměstnanci
Znamená „převedení na jinou práci“ stále to, co říká zákon?
Byznys a paragrafy, díl 13.: Vysílání zaměstnanců do zahraničí: Jak správně rozlišit služební
cestu a režim vyslaného pracovníka
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zamestnanecke-dilo-a-jeho-prakticke-aspekty-119835.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/firemni-influencing-pohledem-pracovniho-autorskeho-prava-a-ochrany-spotrebitele-119829.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-spravne-elektronicky-dorucovat-zamestnanci-119826.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/znamena-prevedeni-na-jinou-praci-stale-to-co-rika-zakon-119821.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-13-vysilani-zamestnancu-do-zahranici-jak-spravne-rozlisit-sluzebni-cestu-a-rezim-vyslaneho-pracovnika-119819.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-13-vysilani-zamestnancu-do-zahranici-jak-spravne-rozlisit-sluzebni-cestu-a-rezim-vyslaneho-pracovnika-119819.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html

